SUMMAE RERVM.

- | | | |
|---|----|--|
| 1 Relatum adiectum uerbo præsentis, demonstrationem inducit: futuri, conditionem. | 6 | Conditio quando scindatur. §. 10. |
| 2 Tacite, uel expressæ conditionis par uirtus. | 7 | Arg. de toto ad partem, quando ualeat. |
| 3 Utrum sufficiat, pro parte conditionem adimpleuisse. | 8 | Cohæres quando dicatur potior substituto. |
| 4 Conditionalis institutio, utrum ualeat. | 10 | Hæres alienare prohibitus sub persona, si partem alienet, an cadat a toto. |
| 5 Sij. cond. utrum pro parte committatur. | 11 | Emphyteotica partem alicuius, an totum amittat. |

STICHVM.) Hæc clausula, qui meus est, demonstratiõnem inducit: qui meus erit, conditionem. Ideo pars alienata non debebitur, & conditio in parte remanente existet. Nec hoc casu distinguetur, alienatio fit remansitate, an uoluntariè facta. l. scribit. in fin. de aur. & arg. lega. cum cõditio deficiat. Secus esset, ubi conditio nulla adiecta proponeretur. Tunc enim ei distinctioni esset locus. l. fideicommissa. §. si re. infra tit. ij. non in legatis tantum, sed etiam in donatione causa mortis. quod Dy. censuit, & last. disputat, & ego indubitatum esse censeo. l. Marcellus. §. Paulus. de don. causa. mort. ubi Roma. Hincq; apparet tres hæc ex lege cõclusiones accipi, quas sigillatim explicabo. * Prima est, relatiũ adiectũ uerbo præsentis, demonstratiõne tantũ inducere. nõ enim conditione inducit: cū ea nõ ad præsens, sed ad futurũ referat. ar. l. cum ad præsens. §. cert. pet. Quod intelligendum, nisi corpori incerto adiectũ sit. puta, lego omnes uelles, quæ meæ sunt, vel fuerunt. l. nuper. uer. si. uerò. infra tit. ij. l. Quintus. j. infra, de aur. & arg. lega. Sicque Cast. Alex. last. hic tradidere. Rursum intelligendum, nisi talis demonstratio substantiæ rei legatæ cohæreat. ea enim deficiente, etiam legatum deficit. vt si lego tibi decem, quæ Titius mihi debet. si enim nihil Titius debeat, illusorium est

lega

legatum. l. si sic. §. j. eo. l. legami. de libe. leg. Fely. c. super literis. col. ij. de rescip. Qua ratione & illa institutio ex partibus quas adscripsi, simpliciter demonstratione non continet. ideoque nulla parte adscripta, inanis est institutio. l. ij. §. de here. instit. qua de re infra. Sequens est conclusio, relatiuè adiuncto verbo futuri temporis, conditionem inducit, idque ab origine ipsa, licet post euentum conditionis etiam demonstrat. l. scribit. §. si. vers. quod si ita. de aur. & arg. leg. sicque defendi & Labonius sententia potest. d. l. nuper. in fi. autque Doct. huiusmodi conditionem tacitam censeri. quia lex simpliciter ait, eam inesse. l. j. in fi. de condit. & demon. & alibi pro conditione esse. d. l. nuper. vers. si verò. Ego nihil referre arbitror, cum constet impedimento eam transmissioni esse, perinde ac expressam. l. 2. cum quidam ita. vers. planè. j. tit. j. Ceterum* quibus casibus expressa conditio interpretatione restringitur, vel infirmatur: ipsam etiam hanc tacitam, quæ ex relatiuo oritur, archari corrigique apparet. cuius rei non pauca exempla adduci possunt. Vt cum testator hoc relatiuum rei adijcit, quam pro certa habet: tunc enim in vim causæ valebit. l. fi. C. de posth. har. insti. Alex. Ias. hic. Alex. in ij. limitatione. Vel cum id exprimit, quod alioquin tacite inerat. l. si decem cum petiero. l. si ita quis promiserit. de verb. obl. l. si in diem. §. si. de cond. & demonst. Ias. hic. Vel cum non ad substantiam rei, sed ad exequutionem pertineret. l. si Titius. §. cum ita. j. tit. j. vbi Bal. & Imol. Vel cum per incuriam & neglectum qualitas emissa est, quam testator se non omissurum putabat. l. p. e. de insti. & subst. l. cum pater. §. vicos. j. tit. j. Secus si ea qualitas non à testatore, sed ab altero explicanda esset. l. si ita coita. ff. pro soc. Vel cum non qualitas, sed substantia omisita proponeretur. l. qui plures. de vlti. leg. Sed si instituta Titium ex partibus*, quas adscripsero, nullis adscriptis valebit institutio. d. l. ij. de heredi. insti. l. si quis ita scripserit. co. tit. Quoniam conditio illa, quas adscripsero, non institutionem, sed partes respicit, & institutio pura remanet. Relatiuum enim conditionem suo antecedenti adijcit, vt si anteceat substantia, actus sit conditionalis: vsi verò qualitas, illa duntaxat suspendatur. quod Bar. rectè docuit. l. j. q. v. vers. hoc præmissio. de cond. & demon. & aduersus Aret. ceteri tradide re. Sed cur non idem est, cum præteriti temporis verbo vsus est testator? puta, instituta Titium ex partibus quas adscripsi, vel adscriperim. d. l. ij. & l. clemens. e. tit. respondeo, cum futuri temporis verbo vsus est, arguitur testatoris penitentia, vel

negle-

neglectus, quæ actum perfectum non debent perimere. At cum de præterito loquitur, nihil aliud argui potest, quam quod actum voluerit illusorium facere. l. non solum. in fi. de actio. & obli. nec enim credibile est, lapsum memoria fuisse in re, quæ incontinenti præcessit. l. non ad ea. de condi. & demò. Vltima est conclusio, quæ hic tradit* sufficere, si conditio pro parte duntaxat adimpleatur. quæ sententia in casu legis nostræ vera est. Ceterum contraria regula constituenda est, vt conditio scindi, seu pro parte adimpleri nequeat. l. cui fundus. de cod. & demon. Vnde solet dici, conditione actum reddi indiuiduè: qui aliàs separationem recipere. l. v. §. si. de verb. obl. non tamen perpetua est supra scripta regula. Et in primis, non procedit in casu legis nostræ, cum testator legauit Stichum, qui meus erit, & ratio est, propter naturam dictionis, meus, quæ est, possessiua, & dominium significat. l. seruos. j. tit. ij. l. si ita. vbi Bar. de au. & arg. leg. vnde sicut dominium diuisionem recipit. l. ij. §. j. de verb. obl. ita etiam hæc conditio quæ ad illud refertur, Raph. Alex. ceteri. §. l. proxima. §. j. Bar. ideo scindi conditione supra scriptam censuit, quia in ipsa re, seu circa ipsam est implicanda. quoties ergo & dispositio, & conditio circa idem adhibetur, toties & diuisionem recipit. sicut enim dispositio, sui natura scindi potest. §. l. proxima. d. §. j. ita & conditio, quæ eiusdem rei sit, vnde illa conditio, si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum, intelligitur quatenus non valet, quod frequentius receptum est. Bar. hic, & l. j. q. ix. vers. quomodo. §. tit. j. Dec. cons. cxvj. Quid ergo dicemus in institutione? puta, Stichus si meus erit, cum moriar, hæres esto. & videatur adhuc intelligendum, si, pro, quatenus. vt si pro dimidia tantum sit alienatus, sit hæres pro dimidia iure institutionis: pro alia vero dimidia, iure accrescendis quia nemo pro parte decedere testatus potest, quod R. in. censuit. Quæ sententia vtilis in testamento militis esset. Sed ego potius in totum ex institutione hæredem putauerim. quia lex simpliciter dicit, non deficere conditionem. l. ij. in princ. §. de condit. insti. vt supra scripta verba intelligantur, quatenus sit meus, vel pro parte, sit hæres in solidum. hæcque hæc interpretatio propter naturam rei, ne videatur quis pro parte testatus. Nam & ex natura rei, scindi conditione illud argumentum est, quod euicta re, p. parte comittitur stipulatio duplex, pro ea parte tantum. Et stipulatio penalialis sub conditione, si res euincatur, intelligitur quatenus res euincatur. quod Bar. censuit. l. j. vbi Barto. supra. de euic. D

&

& tamen conditio rem ipsam, dispositio pœnam respicit. Sed respondendum est, id propter naturam rei esse, secundum quã non videtur venditor se amplius obligasse, quam euitum fuit rit. d. l. j. & l. quod si nolit. §. quia assidua. de ædilit. edict. ne aliàs emptor pro parte non euita, & rem & pœnam habeat. arg. l. in executione. §. pe. in gl. in verbo, prodest. de verb. obl. Quia ratio est & cum iudex, eodem modo, inquit, si est probatum, intelligitur quatenus est probatum. ea enim est actus natura, vt sententia secundum probationes declaratur. Bar. l. ait prætor. §. j. nume. vj. de re iud. an hoc ideo est, quia hæc verba conditionalia non sunt, cum ad præteritum referantur? quod Iac. credidit. Vnde & in legato eorum, quæ vxoris causa parata sunt, non comprehenduntur quæ pro parte, seu communiter parata erant. l. hoc legato. de leg. ij. quia proprie conditio non est, cum ad tempus lapsum trahatur. Sed hoc alia ratio ne inductum est, nempe quia vsus indiuiduus est. Vnde si de re diuidua tractaretur, vt de alimentis, propter eorum naturã aliud esset. l. alimenta. §. si. de ali. leg. Bar. l. Quintus. j. num. ij. de aur. & arg. Et ratio quæ iubet conditionem propriam scindi, eadem & impropria debet diuidere. Sentit hoc & Barto. in questione, si non valet iure test. etenim verbum id præsens est, & proprie conditionem non inducit. Sanè ex quadã equitate scindi quoque posse conditionem receptum est, eo exemplo, promitto amplius non agere, & si egero, promitto centum. si pro parte egero, pœna duntaxat pro parte committitur. l. iij. §. Cato. de ver. obl. Iniquum est enim, te integram pœnam consequi, cum exceptione conuentionis potueris in eum submouere. arg. l. j. §. si debitori. vt in poss. leg. quod si exceptione tutus non fuisses. i. rem ipsam nõ haberes, celsit æquitas, committiturque insolidum pœnalis stipulatio. d. l. y. §. si. d. l. in executione. §. pen. Huc pertinet, quod si plurium seruorum nomine in iudicio sistendorum pœna promissa sit, vno non saturo, conditio eatenus scinditur, vt respectu aliorum tutus exceptione promissis pro rata pœne sit. l. si seruus. §. j. si quis caut. quod quadam æquitate in stipulationibus necessariõ contractis, & ad iudiciorum preparatoria pertinentibus inductum est. Alioquin si extra iudicium ageretur, vel stipulatio non vna, sed coniunctim concepta esset, nullus exceptio nõ daretur locus, nec diuidere verborum conditio. l. si in iij. ducenta. §. cum ita. iij. etã gloss. in verbo, in illo, quæ adducit contrarium, & soluit in princ. ipsius gloss. de reb. dub. Existimariim quoque propter